
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 6 DEL 31/01/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE 
COMPLETO DEGLI AGGIORNAMENTI RELATIVO AL PERIODO 2019-2024 
PER LA SEZIONE STRATEGICA E AL PERIODO 2023-2025 PER LA SEZIONE 
OPERATIVA..

L’anno  duemilaventitre il giorno trentuno del mese di  gennaio alle ore 21:15 in Rubiera, nella 
sede  municipale  nella  sala  consiliare.  In  seguito  a  convocazione  da  parte  del  Presidente  del  
Consiglio,  diramata  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle  disposizioni  vigenti,  si  è  riunito  il  
Consiglio comunale per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti al momento dell'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE 
BONACINI LUCA 
ARDUINI MARIA LAURA 
RUOZI BARBARA 
LUSVARDI ELENA 
BARBIERI VERTER 
ROSSI ELENA 
COTTAFAVA GIULIANO 
PEDRONI FRANCO 
CASALINI MILENA 
SILINGARDI MASSIMO 
ZANI MAURO 
PRODI STEFANO 
IOTTI CARLO 
MANZINI CATIA 
CEPI ROSSANA 
ROSSI LUCA 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti N. 14 Assenti N. 3

Hanno giustificato l’assenza i Consiglieri: Luca Rossi.

Assiste il Segretario generale del Comune dott. Amorini Caterina.

Assume la presidenza il Sig. Cavallaro Emanuele.

Il  Presidente,  constatata  per appello nominale la  presenza del numero legale,  dichiara aperta  la 
seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del  31/01/2023 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri Sigg.: Barbieri Verter, Cepi Rossana, Iotti 
Carlo.

Sono  presenti  gli  Assessori  esterni  Sigg.:  Boni  Rita,  Murrone  Gian  Franco,  Albanese  Chiara, 
Massari Federico.

E’ altresì presente la Dott.ssa Chiara Siligardi.

Deliberazione n. 6 del   31/01/2023

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE COMPLETO 
DEGLI  AGGIORNAMENTI  RELATIVO  AL  PERIODO  2019-2024  PER  LA 
SEZIONE  STRATEGICA  E  AL  PERIODO  2023-2025  PER  LA  SEZIONE 
OPERATIVA.

I L  C O N S I G L I O C O M U N A L E

VISTI:
•  il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d.lgs. 18 

agosto 2000, n, 267 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l’art. 
174;

•  il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 8 del 10 febbraio 2017;

• il  decreto legislativo 23 giugno 2011 n 118, che definisce le modalità per l’attuazione 
dell’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi strumentali;

VISTO anche il  decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 che ha completato il  quadro 
normativo necessario per garantire l’avvio a regime della riforma, attraverso:
➢ la modifica ed integrazione del d.lgs. 118/2011 e l’inserimento nel decreto medesimo di 

tutti i principi gli schemi contabili già approvati con il d.p.c.m. del 28 dicembre 2011;
➢ l’adeguamento del  Testo unico all’armonizzazione,  con la  modifica  delle disposizioni 

contenute nel Titolo II;

RICHIAMATO l’art. 170 del Testo unico, il quale dispone che:
• entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni, 
• entro  il  15  novembre  di  ciascun  anno,  con  lo  schema  di  delibera  del  bilancio  di 

previsione  finanziario,  la  Giunta  presenta  al  Consiglio  la  nota  di  aggiornamento  del 
Documento unico di programmazione;

VISTO l’art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 differisce al 30 aprile 2023 
il termine del Bilancio di Previsione 2023-2025 da parte degli Enti Locali;

DATO ATTO che:
• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 30 luglio 2019 sono state presentate e 

approvate le Linee programmatiche di mandato 2019/2024;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del  31/01/2023 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  84  del  26  luglio  2022  è  stato  approvato  il 
Documento  Unico  di  Programmazione  relativo  al  periodo  2019-2024  per  la  Sezione 
strategica e al periodo 2023-2025 per la Sezione operativa;

• lo stesso DUP è stato inoltrato ai Consiglieri Comunali in data 30 luglio 2022;
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 27 dicembre 2022 stata approvata la Nota 

di aggiornamento al Dup 2019-2024 per la Sezione strategica e al periodo 2023-2025 per la 
Sezione operativa;

• il documento sopra richiamato è stato depositato presso la Segreteria Generale per il tempo 
stabilito dal vigente Regolamento di contabilità;

DATO ATTO che:
✔ il  Documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni;

✔ si  compone  di  sezione  strategica  e  sezione  operativa  con  un  orizzonte  temporale  di 
riferimento pari rispettivamente a quello del mandato amministrativo e a quello del bilancio 
di previsione;

✔ la  Sezione  strategica  sviluppa  e  concretizza  le  linee  programmatiche  di  mandato  di  cui 
all’art. 46 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e individua, in coerenza 
con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’ente. Il quadro strategico 
di riferimento è definito anche in coerenza con le linee di indirizzo della programmazione 
regionale e tenendo conto del concorso al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica 
definiti  in  ambito nazionale in  coerenza  con le  procedure e  i  criteri  stabiliti  dall'Unione 
Europea;

✔ la  Sezione  Operativa  ha  carattere  generale,  contenuto  programmatico  e  costituisce  lo 
strumento a supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e  
degli  obiettivi  strategici  fissati  nella  SeS  del  DUP. In  particolare,  la  SeO  contiene  la 
programmazione operativa dell’ente avendo a riferimento un arco temporale sia annuale che 
pluriennale;

DATO ATTO che risultano allegati al Dup i seguenti documenti:
• il programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2023-2025 (all.1)
• il programma biennale degli acquisti riferito al biennio 2023-2024 (all. 2)
• il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il triennio 2023-2025 (all.3);

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole  del  Responsabile  del  Settore  Programmazione economica  e  partecipazioni  in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

• favorevole del  Responsabile  di  Ragioneria  per  la  regolarità  contabile  con riferimento  ai 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
che l’atto comporta;

ACQUISITO anche il parere favorevole dell’Organo di revisione reso in data 11 gennaio 
2023;

UDITI gli interventi dei Consiglieri come da Verbale di seduta;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del  31/01/2023 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

CON  voti  favorevoli  n.  10,  contrari  n.  1  (Cepi  Rossana,  Gruppo  Alternativa  Rubiera), 
astenuti -n. 3 (Gruppo Lega Salvini Premier), espressi in forma palese ai sensi dell’articolo 53 del 
Regolamento del Consiglio comunale;

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

1 di  approvare  il  Documento  Unico  di  Programmazione (DUP)  –  Nota  di  aggiornamento 
relativo  relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2023-2025 per 
la Sezione operativa allegato sub 1) alla presente deliberazione;

2 di dare atto che risultano allegati al Dup i seguenti documenti:
• il programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2023-2025 (all.1)
• il programma biennale degli acquisti riferito al biennio 2023-2024 (all. 2)
• il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il triennio 2023-2025 (all.3);

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del 
Testo  unico,  mediante  distinta  e  separata  votazione,  con voti  favorevoli  n.  10,  contrari  n.  1  (Cepi 
Rossana, Gruppo Alternativa Rubiera), astenuti -n. 3 (Gruppo Lega Salvini Premier);

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la dott.ssa Chiara Siligardi, Responsabile del  
Settore Programmazione economica;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del  31/01/2023 pagina 4

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla proposta n. 81/2023 del Servizio  SERVIZIO RAGIONERIA ad oggetto:  APPROVAZIONE 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  COMPLETO  DEGLI  AGGIORNAMENTI 

RELATIVO AL PERIODO 2019-2024 PER LA SEZIONE STRATEGICA E AL PERIODO 2023-

2025 PER LA SEZIONE OPERATIVA. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica  anche con riferimento alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa (articoli 

49,  comma  1,  e  147-bis,  comma  1,  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali, 

approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 25/01/2023 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla proposta n. 81/2023 del Servizio  SERVIZIO RAGIONERIA ad oggetto:  APPROVAZIONE 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  COMPLETO  DEGLI  AGGIORNAMENTI 

RELATIVO AL PERIODO 2019-2024 PER LA SEZIONE STRATEGICA E AL PERIODO 2023-

2025 PER LA SEZIONE OPERATIVA. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile, con riferimento ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico–finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente che l’atto comporta  (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 25/01/2023 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


